
 

Верните свои деньги за отдых и лечение в санатории 
 Согласно законодательству РФ (ст. 219 НК РФ), при оплате лечения или медикаментов Вы можете 

рассчитывать на налоговый вычет или, говоря проще, вернуть себе часть затраченных на лечение 

денег. 
Налоговый вычет - это часть дохода, которая не облагается налогом. Поэтому Вы и можете вернуть 

себе уплаченный налог с расходов, понесенных на лечение. То есть, если Вы официально 

работаете (и, соответственно, платите подоходный налог) и оплатили свое лечение или лечение 

своих родственников, то Вы можете вернуть себе часть денег в размере до 13% от стоимости 

лечения. При этом общий размер налогового вычета не должен превышать 120 000 рублей за один 

налоговый период. 

 

Для получения вычета вам нужно предоставить в налоговую инспекцию по месту жительства 

следующий пакет документов: 

- заявление о предоставлении социального налогового вычета на лечение и приобретение 

медикаментов (по форме налоговой); 

- декларация по налогу на доходы физических лиц за истекший год; 

- справка из бухгалтерии по месту работу о суммах начисленных доходов и удержанных налогов за 

истекший год; 

- копии договора на лечение, или документов, подтверждающих лечение; 

- копию лицензии медицинского учреждения на оказание соответствующих медицинских услуг 

(можно взять в ОАО «Хабаровсккурорт», либо по месту пребывания в санатории); 

- справка об оплате медицинских услуг (справка по форме Ш89/БГ-3-04/256 и 289 от 25.07.2001 г, 

берется по месту пребывания в санатории, рекомендуем обращаться сразу во время прохождения 

лечения); 

- платежные документы, подтверждающие факт внесения платы за лечение и (или) медикаменты; 

 

Если во время прохождения лечения приобретались дополнительные услуги или медикаменты в 

санаторно-курортном учреждении, Вы имеете право так же требовать внесение таких расходов в 

справку об оплате медицинских услуг. 

 

Налоговый вычет можно получить только в случае, если налогоплательщик лично вносил деньги 

наличным, или безналичным путем. В случае, если оплата за санаторно-курортное лечение была 

внесена предприятием, налоговый вычет физическому лицу не предоставляется. 

 

Налоговый вычет можно так же получить, если налогоплательщик оплачивал услуги по санаторно-

курортному лечению за супруга, родителей, несовершеннолетних детей до 18 лет. 

 

Вернуть НДФЛ можно за тот год, в котором проводилось лечение. Подать заявление на возврат 

НДФЛ можно в течение 3х лет с момента прохождения санаторно-курортного лечения. 


